



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 27-06-2018  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPLTPE  
Sagsnr.: 1804429  
Dok. nr.: 627129

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1038 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1038:

”Hvordan vil ministeren sikre, at der kan uddannes tilstrækkelig med specialister i palliativ medicin?”

Svar:

Det er vigtigt, at der er en høj grad af faglighed og kvalitet i den palliative indsats. Det kræver bl.a. dygtige læger og sygeplejersker, og derfor findes der i dag en række muligheder for at blive efteruddannet inden for palliativ medicin.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at ”det siden 2013 for eksempel har været muligt for speciallæger at uddanne sig til fagområdespecialister inden for palliativ medicin. For at opnå godkendelse som fagområdespecialist skal der gennemføres en 2-årig teoretisk og klinisk efteruddannelse (Nordic Specialist Course in Palliative Medicine) med ansættelse inden for det specialiserede palliative område. Efteruddannelsen afholdes i samarbejde mellem de nordiske landes videnskabelige selskaber for palliativ medicin.

Uddannelsen som fagområdespecialist gennemføres efter afsluttet speciallægeuddannelse. Det betyder, at vi eksempelvis har pædiatere, kliniske onkologer eller geriatere, der både kender de sygdomme, der kendetegner patientgruppen, og som samtidig kan håndtere – på højt niveau - den palliative behandling af patienterne.

Ifølge Dansk Selskab for Palliativ Medicin er der, til og med 2017, 61 godkendte fagområdespecialister inden for palliativ medicin i Danmark. Heraf blev 10 godkendt i 2017.

Siden 2004 har det i Danmark desuden været muligt for fagpersoner med en mellem-lang videregående uddannelse (sygeplejersker, socialrådgivere, fysioterapeuter og ergoterapeuter) at tage en diplomuddannelse i palliation (svarende til postgraduat basalt niveau (niveau B)). Derudover tilbyder flere hospices og palliative afdelinger løbende efteruddannelses tilbud. Indholdet kan fx være symptomlindring, åndelig omsorg, sorg og tab, omsorg for pårørende, etik, sociale forhold, kommunikation samt tværsektorielt samarbejde og nøglepersonsuddannelse.”

Det er regionerne, der, som driftsherrer, vurderer behovet for at uddanne fagområdespecialister. Derfor er det min forventning, at man i regionerne og i de faglige miljøer sørger for løbende at understøtte, at der er tilstrækkeligt med specialister på feltet

. / . Jeg vil desuden understrege, at regeringen er meget optaget af at sikre en god palliativ indsats for alle patienter. Regeringen har derfor igangsat en række initiativer på området, jf. mit svar på SUU alm. del spm. 1035.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Toftegaard Pedersen